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Abstract
This thesis focuses on modelling environ-
mental changes depending on the time
for long-term mobile robot visual navi-
gation and integrating these models into
an existing functional navigation system.
The goal of this thesis is to create a tem-
poral environment model, which would
allow to capture and predict operational
environment changes providing long-term
autonomous operating of a mobile robot
in a changing environment. This thesis
divides the problem of a temporal model
creation into two sub problems: "How
recorded changes should be interpreted?"
and "How to predict current environment
model usable for navigation?". This thesis
extends a system that uses image features
for visual navigation, but the abstraction
of the solution allows using different meth-
ods instead. The system is implemented
in the Robotic Operating System in C++
programming language.

Keywords: environment temporal
model, long-term navigation

Supervisor: Ing. Tomáš Krajník, Ph.D.

Abstrakt
Tato práce se zabývá modelováním změn
prostředí v čase pro dlouhodobou vizu-
ální navigaci mobilních robotů a integrací
těchto modelů prostředí do existujícího
funkčního navigačního systému. Cílem
této práce je vytvořit temporální model
prostředí, který by umožnil postihout a
předpovídat změny operativního prostředí
a ummožnit tak dlouhodobé autonomní
působení mobilního robota v měnícím se
prostředí. Tato práce dělí problém tvorby
temporálního modelu na dva hlavní pod-
problémy, které je možné řešit odděleně:
„Jak interpretovat zaznamenané změny?“
a „Jak predikovat aktuální model pro-
středí použitelný pro dlouhodobou navi-
gaci?“. Tato práce rozšiřuje systém, který
používá pro navigaci vyznačné body v
obraze, ale abstrakce řešení dovoluje pou-
žití jiných method pro visualní navigaci.
Celý systém je implementován v systému
„Robotic Operating System“ v programo-
vacím jazyce C++.

Klíčová slova: Temporální model
prostředí, dlouhodobá navigace

Překlad názvu: Temporální modely pro
vizuální navigaci mobilních robotů
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Chapter 1
Introduction

The autonomous robot navigation is a challenging problem that has been
studied for over 30 years. Tremendous progress has been made since the very
beginning. The research has already brought us success in the form of some
vision-based autonomous robots (e.g. domestic robots, autonomous cars or
Mars rovers) or range-sensor based autonomous robots (e. g. Google car).

Figure 1.1: CGI rendering of Mars rover surroundings. On the right side is an
example of an autonomous vehicle - Mars rover. Courtesy of [1].

There are three major problems of robot’s autonomous movement: "Where
am I?", "Where am I going?" and "How should I get there?" [8]. First two
questions are associated with the estimation of robot’s location and desired
destination relatively within the environment. The third question desire the
solution of motion and path planning.

The environment the robot operates in can be either structured or un-
structured. The structured environment contains modification that improve
navigation (e.g. roads, sidewalks, runways etc.). The unstructured environ-
ment is in its raw form without supporting modifications. The primary task
of autonomous vehicles moving in structured environment is to recognize
the road and stay in the right line or identify obstacles. The car follows
road marks to guide itself. However lines fade away over time due to tear or
disappear entirely due to changes in daylight. It brings us to the fact that
there are two types of changes: in appearance and in structure. Appearance
changes are caused by a variation or a lack of the light, so vehicles use lights
to prevent lines disappearance. Structure changes are associated with object
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1. Introduction .....................................
itself, no matter light or where the objects are placed and therefore the roads
are maintained to prevent structure changes. Autonomous navigation is
usually supported with additional sensors, which help determine the location
(e.g. GPS, 2D scanner etc.) [9] [10].

Using a GPS localization in underground tunnels, on Mars or indoors is
problematic, or the device is not equipped with a GPS tracker at all. Thus
we focus on vision-based navigation only to achieve higher robustness. Rovers
are able to travel tens of kilometres autonomously without a GPS tracker
in an environment similar to the one on Mars or the Moon [11]. Although
the surroundings of Mars rovers differ from the surroundings we can see
outdoors in nature on Earth, there are changes again due to illumination and
structure. Structure changes are observed during seasons. The environment
looks different in summer and winter especially on Earth, where the plants
bloom, the leaves fall from the trees or it snows. The seasonal changes
occur on Mars too, in the form of Martian polar ice caps melting - the caps
grow or shrink according to the season. For long-term navigation, day-light
changes are not easy to understand and map correctly but there have been
several approaches to model surroundings visibility during the whole day. It
is essential for domestic robots to detect whether an object cannot be seen
or was removed. Navigation of domestic robots is challenged by daylight
changes, object replacement and movement. Fortunately large furniture
remains consistent over time. Indoors the change in structure is usually
imposed by the movement for small furniture.

The structured environment has a lower uncertainty due to the defined
structure. Compared to that, the unstructed environment has a higher uncer-
tainty due to typically higher dynamics. To answer all of the aforementioned
questions, a robot should have a suitable model of the environment. If a
robot has to operate perpetually, the model should encompass not only the
world structure, but also how the world changes over time. In this work, we
focus on modelling, understanding and predicting the environment changes
that occur over time.

1.1 Motivation

The goal of our work is to create a robust temporal model of surroundings,
which is meant to support the visual navigation in long-term scenarios. We
intend to achieve the result by using probabilistic methods, that model
uncertainty caused by environmental changes and variations.

We have to deal with operational environment changes. This requires
new information captured during autonomous runs over time to answer the
primary questions. There are more ways to cope with it. Robot builds a
map to navigate itself. The map is updated to capture the difference as
the environment alternates. This approach presumes that once the change
occurs, it is permanent. In another approach, a map is created at the start
and abnormalities are captured, processed and saved in a model. We aim to
indicate which objects from currently processed map should be used. The

2

..................................... 1.1. Motivation

decision is supposed to be based on rides that occurred in history. Once we
detect s landmark it is marked as either correctly matched, not matched or
incorrectly matched. We divide the problem into two parts: evaluation of
saved data and submaps selection. We plan to keep those parts separated for
flexibility. This work answers two primary questions:..1. How should the probability of visibility be calculated?..2. What strategy should we use for correct submap selection?

We claim that learning from the past and using this knowledge in the
future is crucial for long-term visual navigation.

3
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Chapter 2
State of the art

Reliable navigation is essential for any autonomous vehicle. The reliability
problem becomes more challenging for long-term navigation systems, because
of the environmental variations. It is easier for people to understand and
predict gradual changes of environment appearance due to their experience
gained over time. We present a solution in the form of a temporal model
of the environment to help the system gain and understand this experience.
For creating a temporal model to improve the visual based self-guiding
robot navigation, it is essential to understand how the entire process works.
As mentioned earlier, the navigation process is divided into three primary
questions: "Where am I?", "Where am I going?" and "How should I get there?"
[8]. In practice the deployment of a robot is typically performed as follows:

Figure 2.1: Process diagram of a visual autonomous navigation.

5

2. State of the art....................................
2.1 Initialization

Before a mobile robot is able to navigate itself autonomously, it must learn
the paths it’s allowed to go and what the operational environment looks like.
To do so, a person operates the robot manually for the first time [11]. The
robot builds an inner spatial representation using data from on-board sensors
[9]. A process of creating spatial-model is called mapping. After the robot
stores the map of the whole operational environment, it can..1. determine its position..2. determine a position of the desired destination..3. plan its path.

It generates motion commands itself, and a human aspect is not needed for
navigation anymore. It is typically problematic to derive the inner spatial
representation from the robot’s position and therefore we use SLAM to build
the model.

2.1.1 Simultaneous Localization And Mapping (SLAM)

The SLAM is a class of online map building methods [3] where the robot
performs localization and mapping concurrently. SLAM combines position
estimation and on the fly environment map building. Robot’s location is
usually described by a position and an orientation in space but other quantities
can be used as the state description, e.g. robot velocity, sensor biases or
calibration parameters [9], representing the uncertainty of the environment.
Current approaches assume that the uncertainty originates mainly from the
sensor noise. The map represents aspects of interest including a position
of landmarks and its descriptors. The SLAM problem is formulated as a
maximum a posteriori estimation problem [12]. Robot calculates the join
a posterior density [11] of latent variables, which includes a sequence of
positions in trajectory and the state of interesting features in the environment.

It is possible to use the SLAM to deal with environmental variations. SLAM
can update environmental model and take significant changes into account,
the map remains static after the update [12].

2.1.2 Mapping

To answer the questions "Where am I?" and "Where am I going?", we need
to be able to remember and recognize the visited places in the future. We
create maps to provide a system with an ability to recognize the environment
that has been already visited. The map is an integrated representation
of an environment the vehicle operates in. It is supposed to be compared
to the incoming sensory data [3]. The map can be built online with on-
board sensors or be known a priori. The online building method is SLAM,
described in the previous section. It is possible to create simple environmental

6

..................................... 2.1. Initialization

models manually, e.g. beacons positions. We can divide maps into four types

[…]

Weighted 2 Quantile 0.75 14 6 -8
Weighted 2 Quantile 0.5 14 6 -8
Sum Quantile 0.75 14 6 -8
Sum Quantile 0.5 14 6 -8
Weighted 2 Quantile 0.25 15 6 -9
Sum Quantile 0.25 15 6 -9
Weighted 2 Monte-Carlo 1000 16 2 -14
Fremen 0 Quantile 0.25 19 1 -18
Fremen 0 Quantile 0.5 21 2 -19
Fremen 0 Best 1000 22 1 -21
without.txt 28 0 -28
Sum 2 Best 1000 28 0 -28
Fremen 0 Monte-Carlo 500 28 0 -28
Fremen 0 Best 500 28 0 -28
Fremen 0 Monte-Carlo 1000 30 0 -30
Fremen 0 Quantile 0.75 32 0 -32

Table 5.2: Results of statistical Paired Sample T test

the original system to compare the difference in travelled distance. The
experiments occurred in two different day phases: afternoon and evening. We
chose these day phases to capture the appearance changes due to daylight
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variations. View images from the robot initial positions are shown in the
figure 5.2. The figure 5.3 shows the robot and its surroundings during
experiments.

(a) : Initial view in the afternoon (b) : Initial view in the evening

Figure 5.2: Initial robot views

(a) : The robot at the time of after-
noon
experiments.

(b) : The robot at the time of evening
experiments.

Figure 5.3: The robot during experiments.

The trained trajectory length was 60 m. The robot used local maps from
every 1 m, describing the current view of the relevant path section. The
experiments occurred on the 15th April 2018 and the weather was ranging
from direct sunlight to light rain. The used spatial-temporal models are
shown in tables 5.3 and 5.4. The tables show how long the robot travelled
autonomously before it got lost. If the travelled distance is 60 m, the robot
completed the whole path autonomously.

Temporal model Selection strategy Travelled distance
FreMEn 100 Best 60 m
FreMEn 500 Best 35 m

Sliding Average 500 Best 10 m
Sum 500 Best 11 m
Static All 45 m

Table 5.3: Afternoon runs
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Temporal model Selection strategy Travelled distance
FreMEn 500 Best 60 m

Sliding Average Quantile 0.5 9 m
Sum Quantile 0.5 9 m
Static All 10 m

Table 5.4: Evening runs

5.3.1 Results

The temporal models were using sparsal maps (1 m apart from each other)
while the original static map consisted of local maps every 0.2 m. This
might have affected the results in favor of the static model. However the
FreMEn model surpassed spatial model and therefore we say that the modified
system is possible to be used in practice and an appropriate spatial-temporal
model is likely to improve the autonomous navigation. We observe that the
Sliding Average temporal model environment representation became obsolete
when the history observations had occured almost a year ago. In contrast
to the empirical results, the periodic representation selected more reliable
environment submap than persistence model Sliding Average.

5.4 Summary

We tested the extended system which uses spatial-temporal models to repre-
sent the operational domain, empirically and in the field trial. The empirical
experiments assessed the number and ratio of correct feature matching and
the impact of the used spatial-temporal models on the directional correction
calculation. The field trial experiment was took place almost a year after
the training and testing data collection. The empirical experiments clearly
verifies that the hypothesis that the use of appropriate spatial-temporal model
improves the correct feature matching and directional navigation. It also
proved that it is better to use a lower number of precise features then a
higher number of features. In other words the great number of unfiltered
features are occupied with the noise causing the robot to misleading. The
results clearly demonstrate that persistence Sliding Average temporal model
represents a solid environmental model when training data are old within days.
The FreMEn spatial-temporal model that captures the features periodicity
represents the environment reliably, although the training datasets occured
long ago. Thus we can say that it is possible to choose the temporal model
according to the training data time accuracy.
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Chapter 6
Conclusion

This thesis presented an approach to spatial-temporal environment represen-
tation for long-term visual navigation and divided the problem of its creation
into the two primary subproblems that were introduced at the beginning of
this thesis: 1) How should the probability of visibility be calculated? 2) What
strategy should we use for correct submap selection? The goal of this thesis
was to study the environment evolution to build an authentical interpreta-
tion capable of learning and predicting the appearance of surroundings and
therefore we suggested multiple types of temporal environment models.

The developed modular flexible system provides a possibility to easily add
new spatial-temporal representation and model creation strategies because of
the separate abstract modules. Each module solves one primary subproblem
and offers an independent study and development of the subproblem. We
integrated our spatial-temporal model into an existing functional visual based
navigation system BearNav [?], that is implemented in Robotic Operating
System in C++ programming language.

The created system was tested empirically and practically. The empirical
experiments focused on the spatial-temporal model usage. The empirical
experiments confirmed the hypothesis that the appropriate environment
model with the ability to learn and predict visual changes improves the image
feature recognition and thus the visual navigation. The practical experiment
verified that the modified system improved the ability to navigate outdoors
using maps created almost year ago. The results also bring conclusion on the
feature filtration. It was confirmed that the less number of precise features,
the better.

We extended the existing functional teach-and-repeat system for a visual
mobile robot navigation to use time- and space- dependent operational envi-
ronment model. We integrated the spatial-temporal model in a way to be
easily modified, upgraded or extended by additional spatial-temporal models.
We also tested the created model empirically and practically with the use
of one verified complex temporal model created within the FreMEn project
[10]. We, therefore, are convinced that this thesis accomplished its goal.

Considering the future work on this project first I intend to use a database
rather than a file to store the maps and history to make the data collection
more efficient. I would like to create new more complex spatial-temporal
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models and determine the optimal number for selecting features and perform
more practical experiments to verify the spatial-temporal model in field trial.
The results of these experiments will be presented in [37].
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Appendix A
CD Content

In table A.1 are listed names of all root directories on CD

Directory name Description
bp bachelor thesis in pdf format.
sources source codes
dataset local maps from 17 runs in August 2017

Table A.1: CD Content
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