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II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment

Evaluation of thesis difficulty of assignment.
This thesis addresses an extremely important problem in mobile robotics such as long-term autonomous navigation. This is
not an easy task because robots need environmental representations that can cope with changes in dynamic
environments.
This work presents a teach and repeat visual navigation methodology, that can work on changing environments by
modeling the changing visual features by means of Fremen, a novel technique that models periodical changes by means of
their frequency spectrum.

Satisfaction of assignment

Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.
The thesis delivers a ROS integrated visual navigation system that can cope with periodic changes in the environment
making it able to perform in long-term scenarios. Fulfilling all objectives of the thesis.

Method of conception

Assess that student has chosen correct approach or solution methods.
This work presents a wide set of results that demonstrate the validity of the approach. Along with this results the student
has presented multiple statistical analyses that study the performance of this method and a comparison against other
methodologies. This has been done to a very satisfactory standard.

Technical level

Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
The student has presented a detailed description of the components that are necessary for mobile robot navigation, which
demonstrate the student’s level of understanding of the field. The methodology and experimental framework are
described to a very high scientific standard.

Formal and language level, scope of thesis

Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The thesis is well written and well delimited on its scope and contributions. However, the English of this thesis could be
improved, particularly the introduction needs further editing. In this sense, the introduction also needs to be more focused
on the objective of the work presented here and its contributions.
A more detailed discussion of the contribution and its limitations would be desirable on the conclusions of this work.
Finally, it would be interesting to have the student discuss this work shortcomings and discussion how to address them.
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Selection of sources, citation correctness

Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
The sources and citations presented on this work are well justified, however the state of the art chapter covers many topics
very superficially and doesn’t discuss closely related work and how this works fits on the bigger picture. This is something
that could be notably improved.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
Please insert your commentary (voluntary evaluation).

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION
Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.

This thesis addresses an extremely important problem in mobile robotics such as long-term autonomous navigation. This
work presents a ROS integrated visual navigation system that can cope with periodic changes in the environment by means of
Fremen, a novel technique that models periodical changes by means of their frequency spectrum.

The work is mostly well written and presents interesting results, the methodology is in line with the most up-to-date state of
the art techniques and it is very well described, the presented datasets are also an interesting contribution to the field.
However, the relevant works discussed are not put into enough context for this work, also the introduction needs to present
the contributions in a more clear way.

The student should discuss during the defense the possibility of improving the evaluation by tracking the robot with external
perceptive systems such as GPS or visual tracking. Also, it would be good to discuss further the limitations of this approach
and how to overcome them.

I evaluate handed thesis with classification grade
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